
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: ALESSANDRA CALIENTO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Differimento della scadenza del contratto stipulato con le  RTI Cooperativa Sociale Nuova Sair
Onlus/Cotrad  Società Cooperativa Sociale Onlus,  ai sensi della Deliberazione Delibera n. 188 del 30 maggio 2022
di aggiudicazione procedura aperta per  l'affidamento del servizio di valutazione e intervento riabilitativo,
psicoeducativo e psico-sociale presso strutture semiresidenziali e residenziali e ambulatoriali e/o presso il domicilio
dei pazienti minori, afferenti alla UOC TSMREE per le linee di attività  autismo, adolescenza, ADHD e polo valutativo
diagnostico della ASL ROMA 1

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si 

 è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 
1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31dicembre 
2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
 il Decreto del Presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
 nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità l’atto di 

autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 377 del 4.04.2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025 n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 

 
VISTA la nota prot. n. 34857 del 26/02/2025 di individuazione dei budget afferenti ai Conti 

economici inseriti nel Sistema Amministrativo Contabile Aziendale a seguito del 
recepimento della DGR 1185/2024 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio Economico 
Preventivo per l’esercizio 2025 degli Enti del SSR rientranti nel periodo di consolidamento, 
della GSA e del consolidato S.S.R ai sensi dell’art. 2 co.5 del DLgs 118/2011” 

 
 la Deliberazione n. 138 del 25.02.2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con 
la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti pubblici” e ss.mm.ii.; 

altresì, il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, efficace dal 1° 
luglio 2023 ed, in particolare, l’art.226 che stabilisce che “a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”. 

 
ATTESO  che con Delibera n. 1012 del 03/08/2021 è stata indetta la procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di valutazione e intervento riabilitativo, psicoeducativo e psico-
sociale presso strutture semiresidenziali e residenziali e ambulatoriali e/o presso il 
domicilio dei pazienti minori, afferenti alla UOC TSMREE per le linee di attività autismo, 
adolescenza, ADHD e polo valutativo diagnostico dell'ASL ROMA 1 per un Importo 
complessivo presunto biennale di € 9.368.651,33 IVA esclusa;  

che con Delibera n. 188 del 30 maggio 2022 è stata disposta l’aggiudicazione della 
procedura di che trattasi in favore del RTI Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus/Cotrad  
Società Cooperativa Sociale Onlus;  

che gli esiti di gara hanno determinato la stipula del contratto rubricato rispettivamente 
al Reg.S.P. n. 95 del 28.09.2022;  

che con Deliberazione n.817 del 3.07.2024 è stato disposto il rinnovo del contratto per 12 
mesi, dal 1.07.2024 al 30.06.2025;  

che con Deliberazione n. 237 del 12.03.2025 è stata indetta la nuova procedura di gara 
per l’affidamento del servizio di che trattasi;  

 



PRESO ATTO  che, nelle more dell’aggiudicazione della procedura indetta con il provvedimento sopra 
menzionato, con nota prot. n. 104953 del 19/06/2025 (All. 1) il Direttore del 
Dipartimento di Salute Mentale ed il Direttore della UOC TSMREE, in considerazione 
della scadenza contrattuale fissata al 30.06.2025, ha rappresentato la necessità di 
“garantire l’imprescindibile continuità assistenziale in favore degli utenti assistiti dalla 
UOC TSMREE”, comunicando, altresì che “il servizio reso dall’aggiudicatario è stato 
proficuamente realizzato nel puntuale rispetto e nell’esecuzione delle norme 
contrattuali”; 

 
 che con la medesima nota è stato comunicato che, rispetto all’impegno di spesa assunto 

con Deliberazione n. 817/2024, si è registrata un’economia di spesa, relativamente 
all’annualità 2025, pari ad € 1.131.592,45; 

 
 che, con successiva nota prot. n. 107431 del 24.06.2025 (All.2), a seguito di ulteriore 

verifica condotta sugli impegni di spesa assunti, si è registrata un’ulteriore economia 
relativamente alle annualità 2024-2025, pari ad ulteriori € 515.386,68;  

 
 che, pertanto, in virtù dell’accertata disponibilità residua del budget stanziato, è 

possibile disporre, un differimento della scadenza del contratto fino al 30.09.2025; 
 

che il differimento del contratto disposto a con il presente provvedimento è in ogni caso 
da intendersi sottoposto a clausola risolutiva espressa in caso di avvio, nell’ intertempo, 
del servizio in capo all’operatore economico che risulterà aggiudicatario della gara 
indetta con Deliberazione n. 237/2025; 
 
che pertanto, i rapporti contrattuali in essere manterranno effetto solo ed 
esclusivamente per le iniziative non ancora definite e nei limiti delle indifferibili 
esigenze di approvvigionamento manifestate dalla competente struttura dell’ASL Roma 
I, in quanto la proposta relativa alla prosecuzione del rapporto contrattuale deriva 
esclusivamente dalla necessità di non interrompere il servizio ritenuto essenziale per 
l’azienda; 

   
CONSIDERATO  che il ricorso al differimento della scadenza del termine di efficacia del contratto 

determina, nell’economia generale della gestione del contratto stesso, un risparmio di 
spesa e un utile gestione della commessa; 

 
RITENUTO pertanto utile e necessario procedere al differimento non oneroso dei termini di 

efficacia del contratto in essere, relativo al servizio di che trattasi, con l’operatore 
economico RTI Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus/Cotrad Società Cooperativa Sociale 
Onlus, aggiudicataria del lotto 2; 

 
PRESO ATTO che le condizioni di esecuzione del servizio sono riportate nel Capitolato Tecnico che ha 

regolato la procedura, documento al quale si fa pieno ed integrale rinvio per la disciplina 
dell’affidamento della fornitura in argomento;  

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii.;  

 
 
 



 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di differire fino al 30.09.2025, i termini di efficacia del contratto in essere, relativo al servizio servizio di 
valutazione e intervento riabilitativo, psicoeducativo e psico-sociale presso strutture semiresidenziali e 
residenziali e ambulatoriali e/o presso il domicilio dei pazienti minori, afferenti alla UOC TSMREE per le linee di 
attività autismo, adolescenza, ADHD e polo valutativo diagnostico dell'ASL ROMA 1 con l’operatore economico 
RTI Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus/Cotrad  Società Cooperativa Sociale Onlus; 
 
di dare atto che l’importo residuo, pari ad € 1.131.592,45, risulta già impegnato e disponibile conto 
economico 502011694 “Servizi  Integrati Assistenza Sociale Socio-Sanitaria da privato”; 
 
di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, 
sezione “Amministrazione trasparente”;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
    Il Responsabile del 

 
             Il Direttore UOC 

 
     Il Direttore del Dipartimento 

        Procedimento 
Dott. ssa Cristina Franco 

     Acquisizione Beni e Servizi 
      Dott. ssa Cristina Franco 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

    Firmato digitalmente         Firmato digitalmente                        Firmato digitalmente 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli dal Decreto del presidente della Regione Lazio T00006 del 
10/01/2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Differimento della scadenza del contratto 
stipulato con le  RTI Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus/Cotrad  Società Cooperativa Sociale Onlus,  ai sensi 
della Deliberazione Delibera n. 188 del 30 maggio 2022  di aggiudicazione procedura aperta per  l’affidamento 
del servizio di valutazione e intervento riabilitativo, psicoeducativo e psico-sociale presso strutture 
semiresidenziali e residenziali e ambulatoriali e/o presso il domicilio dei pazienti minori, afferenti alla UOC 



TSMREE per le linee di attività  autismo, adolescenza, ADHD e polo valutativo diagnostico dell'ASL ROMA 1” e, 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto: 
 
di differire fino al 30.09.2025, i termini di efficacia del contratto in essere, relativo al servizio servizio di 
valutazione e intervento riabilitativo, psicoeducativo e psico-sociale presso strutture semiresidenziali e 
residenziali e ambulatoriali e/o presso il domicilio dei pazienti minori, afferenti alla UOC TSMREE per le linee di 
attività autismo, adolescenza, ADHD e polo valutativo diagnostico dell'ASL ROMA 1 con l’operatore economico 
RTI Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus/Cotrad  Società Cooperativa Sociale Onlus; 
 
di dare atto che l’importo residuo, pari ad € 1.131.592,45, risulta già impegnato e disponibile conto 
economico 502011694 “Servizi  Integrati Assistenza Sociale Socio-Sanitaria da privato”; 
 
di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, 
sezione “Amministrazione trasparente”;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmato digitalmente 
 



ASL Roma 1
Prot. n. 104953/2025 del 19/06/2025 



ASL Roma 1
Prot. n. 104953/2025 del 19/06/2025 




	DELRGNUM: 760
	DELRGDAT: 01/07/2025
		2025-06-24T15:13:25+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-06-24T15:14:20+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-06-24T15:42:24+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-06-25T15:14:58+0200
	ANGELO FURFARO


		2025-06-25T17:40:12+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-07-01T08:00:17+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




